



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

24 March, 2021



1. Which Ministry has signed an agreement with the "Broadcast Engineering Consultants India Limited (BECIL) to help in conducting All India Surveys?

किस मंत्रालय ने "ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (BECIL)" के साथ अखिल भारतीय सर्वेक्षण करने में मदद करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Ministry of New and Renewable Energy / नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (b) Ministry of Power / विद्युत मंत्रालय
(c) Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
(d) Ministry of Labour and Employment / श्रम और रोजगार मंत्रालय (e) Ministry of Tribal Affairs / जनजातीय मामलों का मंत्रालय

2. What is the rank of India in the list of strongest military force in the world, according to a study released by defence website Military Direct?

रक्षा वेबसाइट मिलिट्री डायरेक्ट द्वारा जारी एक अध्ययन के अनुसार, दुनिया में सबसे मजबूत सैन्य बल की सूची में भारत का रैंक क्या है?

- (a) 2nd / दूसरा (b) 3rd / तीसरा (c) 4th / चौथा (d) 5th / पाँचवा (e) 6th / छठा

3. Who has won the Best Actress award at the 67th National Awards 2021?

67 वें राष्ट्रीय पुरस्कार 2021 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा (b) Deepika Padukone / दीपिका पादुकोण (c) Aliya Bhatt / आलिया भट्ट
(d) Anushka Sharma / अनुष्का शर्मा (e) Kangana Ranaut / कंगना रनौत

4. Which state government has recently launched the "Strategic Action for Alleviation of Malnutrition and Anaemia Reduction (SAAMAR) Campaign"?

हाल ही में किस राज्य सरकार ने "कुपोषण और एनीमिया निवारण के लिए रणनीतिक कार्रवाई (SAAMAR)" अभियान शुरू की है?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Karnataka / कर्नाटक

5. Name the Prime Minister of Netherlands who has won the fourth consecutive election.

नीदरलैंड के प्रधानमंत्री का नाम बताइए जिन्होंने लगातार चौथा चुनाव जीता है।

- (a) Hugo de Jonge / ह्यूगो डी जोंगे (b) Jean Lukonde Kyenge / जीन लुकोंडे क्येंगे (c) Irakli Garibashvili / इरकली गरीबशविलि
(d) Yoweri Museveni / योवेरी मुसेवेनी (e) Mark Rutte / मार्क रुटे

6. Which country has the strongest military force in the world, according to a study released by defence website Military Direct?

रक्षा वेबसाइट मिलिट्री डायरेक्ट द्वारा जारी एक अध्ययन के अनुसार, किस देश में दुनिया की सबसे मजबूत सैन्य शक्ति है?

- (a) China / चीन (b) Japan / जापान (c) South Korea / दक्षिण कोरिया
(d) Russia / रूस (e) USA / यू.एस.ए.

7. Who among the following has won the Best Actor award at the 67th National Awards 2021?

निम्नलिखित में से किसने 67 वें राष्ट्रीय पुरस्कार 2021 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता है?

- (a) Nawazuddin Siddiqui / नवाजुद्दीन सिद्दीकी (b) Sushant Singh Rajput / सुशांत सिंह राजपूत (c) Rajkumar Rao / राजकुमार राव
(d) Manoj Bajpayee / मनोज बाजपेयी (e) Vicky Kaushal / विककी कौशल

8. Bihar Diwas is observed every year on _____.

बिहार दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 21 March / 21 मार्च (b) 22 March / 22 मार्च (c) 23 March / 23 मार्च
(d) 24 March / 24 मार्च (e) 25 March / 25 मार्च

9. On which date World Water Day is observed annually?

विश्व जल दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- (a) 19 March / 19 मार्च (b) 20 March / 20 मार्च (c) 21 March / 21 मार्च
(d) 22 March / 22 मार्च (e) 23 March / 23 मार्च



10. Which cricket team has won the 2020-21 Road Safety World Series T-20?

किस क्रिकेट टीम ने 2020-21 सड़क सुरक्षा विश्व श्रृंखला टी -20 जीता है?

(a) New Zealand Legends / न्यूजीलैंड लेजेंड्स

(b) Australia Legends / ऑस्ट्रेलिया लेजेंड्स

(c) England Legends / इंग्लैंड लेजेंड्स

(d) India Legends / भारत लेजेंड्स

(e) South Africa Legends / दक्षिण अफ्रीका लेजेंड्स

Answers & Explanation

Ans.1.(d)

The "Labour Bureau", which is an attached office under the Ministry of Labour & Employment had signed an agreement with the "Broadcast Engineering Consultants India Limited (BECIL)", which is an enterprise under Ministry of Information and Broadcasting, have signed a service level agreement in order to provide the technical and manpower support to the Labour Bureau. This support from BECIL will help in conducting All India Surveys on Migrant Workers as well as the All-India Quarterly Establishment based Employment Survey (AQEES).

"श्रम ब्यूरो", जो श्रम और रोजगार मंत्रालय के तहत एक संलग्न कार्यालय है, ने "ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (BECIL)" के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए थे, जो कि सूचना और प्रसारण मंत्रालय के तहत एक उद्यम है, ने एक सेवा पर हस्ताक्षर किए हैं लेबर ब्यूरो को तकनीकी और जनशक्ति सहायता प्रदान करने के लिए स्तरीय समझौता। BECIL के इस समर्थन से प्रवासी श्रमिकों पर अखिल भारतीय सर्वेक्षण के साथ-साथ अखिल भारतीय त्रैमासिक स्थापना आधारित रोजगार सर्वेक्षण (AQEES) आयोजित करने में मदद मिलेगी।

Ans.2.(c)

India has world's fourth strongest armed forces: Military Direct's study. China has the strongest military force in the world while India stands at number four, according to a study released on 21st March by defence website Military Direct. "The USA, despite their enormous military budgets, comes in 2nd place with 74 points, followed by Russia with 69, India at 61 and then France with 58. The UK just about makes the Top 10, coming in 9th place with a score of 43.

भारत में दुनिया की चौथी सबसे मजबूत सशस्त्र सेना है: सैन्य प्रत्यक्ष अध्ययन। रक्षा वेबसाइट मिलिट्री डायरेक्ट द्वारा 21 मार्च को जारी एक अध्ययन के अनुसार, चीन के पास दुनिया की सबसे मजबूत सैन्य शक्ति है, जबकि भारत चौथे नंबर पर है। "संयुक्त राज्य अमेरिका, अपने विशाल सैन्य बजट के बावजूद, 74 अंकों के साथ 2 वें स्थान पर आता है, उसके बाद रूस 69 के साथ, 61 पर भारत और फिर 58 के साथ फ्रांस है। यूके सिर्फ शीर्ष 10 में जगह बनाता है, 43 के स्कोर के साथ 9 वें स्थान पर आता है

Ans.3. (e)

67th National Awards were finally announced on Monday. 'Chhichhore', which starred late actor Sushant Singh Rajput who died by suicide on June 14 last year, was adjudged the Best Hindi Film. Kangana Ranaut was feted with the Best Actress for her role in 'Manikarnika' and 'Panga'. The National Award for Best Actor was shared by Manoj Bajpayee for his performance in 'Bhonsle', and Dhanush for 'Asuran' which also won Best Tamil Film.

Best Actress: Kangana Ranaut (Manikarnika, Panga)

67 वें राष्ट्रीय पुरस्कारों की घोषणा सोमवार को की गई। 'छिछोरे', जिसमें दिवंगत अभिनेता सुशांत सिंह राजपूत थे जिन्होंने पिछले साल 14 जून को आत्महत्या कर ली थी, उन्हें सर्वश्रेष्ठ हिंदी फिल्म चुना गया था। कंगना रनौत को 'मणिकर्णिका' और 'पंगा' में उनकी भूमिका के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार दिया गया। सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का राष्ट्रीय पुरस्कार मनोज बाजपेयी द्वारा 'भोंसले' में उनके प्रदर्शन के लिए, और धनुष ने 'असुरन' के लिए साझा किया, जिसने सर्वश्रेष्ठ तमिल फिल्म भी जीती।

सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री: कंगना रनौत (मणिकर्णिका, पंगा)

Ans.4.(b)

The Jharkhand government has launched the "SAAMAR Campaign" which stands for "Strategic Action for Alleviation of Malnutrition and Anaemia Reduction" campaign recently. The campaign was launched to tackle the malnutrition in Jharkhand. The SAAMAR campaign was started with the aim of identifying the anaemic women and malnourished children. The campaign converges several departments to effectively tackle the problem of malnutrition.

झारखंड सरकार ने "SAAMAR अभियान" शुरू किया है, जो हाल ही में "कुपोषण और एनीमिया निवारण" अभियान के लिए रणनीतिक कार्रवाई के लिए है। झारखंड में कुपोषण से निपटने के लिए अभियान शुरू किया गया था। एनीमिया महिलाओं और कुपोषित बच्चों की पहचान करने के उद्देश्य से SAAMAR अभियान शुरू किया गया था। अभियान कुपोषण की समस्या से प्रभावी ढंग से निपटने के लिए कई विभागों को परिवर्तित करता है।





Ans.5.(e)

Dutch Prime Minister Mark Rutte's conservative party powered to a fourth consecutive election victory in a vote held during a nationwide lockdown and dominated by the COVID-19 pandemic. The feat put Rutte in position to lead coalition talks, most likely with another big winner — the centrist, pro-European D66 party led by former diplomat Sigrid Kaag, who danced on a table Wednesday night when an exit poll showed her party capturing one of its biggest-ever victories.

डच प्रधानमंत्री मार्क रुटे की रूढ़िवादी पार्टी ने एक राष्ट्रव्यापी तालाबंदी के दौरान हुए मतदान में लगातार चौथी बार चुनावी जीत हासिल की और COVID-19 महामारी का वर्चस्व रहा, इस गठबंधन ने रुटे को गठबंधन की वार्ता का नेतृत्व करने की स्थिति में डाल दिया, जो एक और बड़े विजेता के साथ होने की संभावना थी - मध्यमार्गी, पूर्व राजनयिक सिग्रिड काग के नेतृत्व में यूरोपीय डी 66 पार्टी, जिन्होंने बुधवार रात एक मेज पर नृत्य किया, जब एक एक्जिट पोल ने उनकी पार्टी को अपनी सबसे बड़ी जीत में से एक पर कब्जा दिखाया।

Ans.6.(a)

India has world's fourth strongest armed forces: Military Direct's study. China has the strongest military force in the world while India stands at number four, according to a study released on 21st March by defence website Military Direct. "The USA, despite their enormous military budgets, comes in 2nd place with 74 points, followed by Russia with 69, India at 61 and then France with 58. The UK just about makes the Top 10, coming in 9th place with a score of 43.

भारत में दुनिया की चौथी सबसे मजबूत सशस्त्र सेना है: सैन्य प्रत्यक्ष अध्ययन। रक्षा वेबसाइट मिलिट्री डायरेक्ट द्वारा 21 मार्च को जारी एक अध्ययन के अनुसार, चीन के पास दुनिया की सबसे मजबूत सैन्य शक्ति है, जबकि भारत चौथे नंबर पर है। "संयुक्त राज्य अमेरिका, अपने विशाल सैन्य बजट के बावजूद, 74 अंकों के साथ 2 वें स्थान पर आता है, उसके बाद रूस 69 के साथ, 61 पर भारत और फिर 58 के साथ फ्रांस है। यूके सिर्फ शीर्ष 10 में जगह बनाता है, के स्कोर के साथ 9 वें स्थान पर आता है 43

Ans.7.(d)

67th National Awards were finally announced on Monday. 'Chhichhore', which starred late actor Sushant Singh Rajput who died by suicide on June 14 last year, was adjudged the Best Hindi Film. Kangana Ranaut was feted with the Best Actress for her role in 'Manikarnika' and 'Panga'. The National Award for Best Actor was shared by Manoj Bajpayee for his performance in 'Bhonsle', and Dhanush for 'Asuran' which also won Best Tamil Film.

Best Actor: Manoj Bajpayee for Bhonsle and Dhanush for Asuran

67 वें राष्ट्रीय पुरस्कारों की घोषणा सोमवार को की गई। 'छिछोरे', जिसमें दिवंगत अभिनेता सुशांत सिंह राजपूत थे जिन्होंने पिछले साल 14 जून को आत्महत्या कर ली थी, उन्हें सर्वश्रेष्ठ हिंदी फिल्म चुना गया था।

कंगना रनौत को 'मणिकर्णिका' और 'पंगा' में उनकी भूमिका के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का पुरस्कार दिया गया। सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का राष्ट्रीय पुरस्कार मनोज बाजपेयी द्वारा 'भोंसले' में उनके प्रदर्शन के लिए, और धनुष ने 'असुरन' के लिए साझा किया, जिसने सर्वश्रेष्ठ तमिल फिल्म भी जीती।

सर्वश्रेष्ठ अभिनेता: असुरों के लिए भोंसले और धनुष के लिए मनोज बाजपेयी

Ans.8.(b)

Bihar is celebrating its 109th foundation day on March 22, 2021. The foundation day is known as the "Bihar Day". The day is regarded as a public holiday across the state. The day is observed every year on March 22. It marks the formation of state of Bihar. On this day, Bihar was carved out of the Bengal by the British government in the year 1912.

बिहार 22 मार्च 2021 को अपना 109 वां स्थापना दिवस मना रहा है। स्थापना दिवस को "बिहार दिवस" के रूप में जाना जाता है। इस दिन को राज्य भर में सार्वजनिक अवकाश माना जाता है। यह दिवस हर साल 22 मार्च को मनाया जाता है। यह बिहार राज्य के गठन का प्रतीक है। इस दिन, बिहार सरकार ने ब्रिटिश सरकार द्वारा वर्ष 1912 में बंगाल से बाहर नक्काशी की थी।

Ans.9.(d)

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj
On 22 March, World Water Day is observed annually to raise awareness about the importance of freshwater and advocating for the sustainable management of freshwater resources. It was recommended to celebrate in 1992 at the United Nations Conference on Environment and Development (UNCED) in Rio de Janeiro. And then, in 1993 the first World Water Day is celebrated. Theme 2021: "Valuing Water"

मीठे पानी के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने और मीठे पानी के संसाधनों के स्थायी प्रबंधन की वकालत करने के लिए 22 मार्च को विश्व जल दिवस प्रतिवर्ष मनाया जाता है। इसे 1992 में रियो डी जेनेरियो में पर्यावरण और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCED) में मनाने की सिफारिश की गई थी। और फिर, 1993 में पहला विश्व जल दिवस मनाया जाता है। थीम 2021: "पानी का महत्व"



Ans.10.(d)

In Cricket, India Legends defeated Sri Lanka Legends by 14 runs to clinch the Road Safety World Series final title, held at Shaheed Veer Narayan Singh International Stadium in Raipur, Chhattisgarh.

Player of the Match: Yusuf Pathan (India Legends)

Player of the Series: Tillakaratne Dilshan (Sri Lanka Legends)

Most Runs: Tillakaratne Dilshan

Most Wickets: Tillakaratne Dilshan

क्रिकेट में, भारत लीजेंड्स ने छत्तीसगढ़ के रायपुर में शहीद वीर नारायण सिंह अंतर्राष्ट्रीय स्टेडियम में आयोजित रोड सेफ्टी वर्ल्ड सीरीज़ फाइनल खिताब जीतने के लिए श्रीलंका लीजेंड्स को 14 रनों से हराया।

प्लेयर ऑफ द मैच: यूसुफ पठान (भारत के दिग्गज)

प्लेयर ऑफ द सीरीज़: तिलकरत्ने दिलशान (श्रीलंका लेजेंड्स)

अधिकांश रन: तिलकरत्ने दिलशान

सर्वाधिक विकेट: तिलकरत्ने दिलशान



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101